Cromerus. An quæ in vita Beati Laurentij Iustiniani referuntur, falsa sunt, ita vt fidem facere non possint? An Constantia Nouitia fuit? An historia est incerta? sed teste Phazello rerum Sicularum scriptore libro 7. cap. 6. in decade posteriori, eam historiam Siculi Annales quotquot extant, commemorant, auctores plurimi tradunt, diplomata, & decreta Cœlestini, quæ hucusque in Archiuo Romano afferuntur, id habent. Nec est, quod Syluester, Sotus, & alij respondeant, id quidem fecisse Pontifices, sed potestate fecisse, non iure: & fecisse quidem probabilem doctorum sententiam sequutos, sed non definisse: & alia multa, ait Syluester, facere consueverunt, quæ faciunt quidem, & nõ sine aliorum offensione, at non iure. Ceterum hoc est argumenti vim fugere, non argumentum soluere, sed quidquid dicat ille, certè existimo id fecisse Pontifices, & in re tam graui, & seria Theologos, & vtriusque iuris peritos consilium dedisse.

Postremò, nihil est, quod impediatur, quominus solemnem votum Castitatis relaxari queat summi Pontificis potestate, si grauisima subsistat causa. Qualis est communis totius regni salus: alicuius Paganæ principis, vel regis ad Christi fidem conuersio. Non traditio, quia vt supra iam dixi, simplex etiam votum aliquando in traditione consistit, & tamen Pontificia auctoritate relaxatur, & soluitur: præsertim cum rei, vel personæ traditionem possit Pontifex in aliud longe melius bonum commutare: Non solemnem voti celebritas: Siquidem illa, sola Ecclesiæ constitutione est introducta: Non vis, & natura Religionis, quia licet ei per se conueniat Castitas, nihil tamen obstat, quominus Pontifex ex Monacho, possit facere non Monachum. Ergo quamuis Monachus, quamdiu talis est, nequeat non esse voto Castitatis adstrictus; potest tamen fieri non Monachus. Non obest item consecratio: nam tamen, quod est semel Deo consecratum, passim in communes vsus verti iure non possit, permanente consecrationis formula; potest tamen ob grauem aliquam causam amissa formula consecrationis. Calix enim cum consecrationis formam amittit, potest vendi, & emi, & locari ad vsus profanos ad iustam aliquam causam. Sic igitur religiosus, dum religiosus permanet, ita est ab vsu coniugij alienus, vt nulla humana potestate etiam Pontificia fieri queat, vt coniugio vtatur: pugnat enim cum natura religionis, coniugij vsus; & hoc est, quod dicitur in capit. Cum ad monasterium, De statu Monachorum. Sed Pontificia auctoritate, si iusta causa subsistat, fieri potest, vt Religiosus definat esse Religiosus, & sic coniux, & ex matrimonio filios procreet. Si obijcias, Sacerdos, vt potè consecratus, nequit non esse consecratus: ergo nec Religiosus potest definire esse Religiosus? Respondeo, Sacerdotem esse consecratum Deo per characterem diuinitus impressum, qui nunquam deletur: at Religiosus non est Religiosus effectus per vllum characterem, sed per professionem, aut vota tria religionis. Quare respondeo ad id, quod habetur in capit. Cum ad Monasterium, De statu Monachorum, vbi dicitur: Statui regulari adeo est annexa Castitas, vt contra eam, nec Summus Pontifex valeat licentiam indulgere? Respondeo, inquam,

ex communi omnium Pontificij iuris Doctorum, & aliorum, quos produximus, Theologorum sententia, solum hoc argumento concludi, Monachum, quamdiu talis est, voto Castitatis adstringi, nec esse, aut fieri posse, ut quis sit Monachus, aut Religiosus, quin sit votiua Castitate deuinctus. Nos autem contendimus, auctoritate Pontificia ex Monacho posse fieri non Monachum.

Deinde obijcitur: Matrimonium ratum, non consummatum solemnem voto Religionis dissoluitur: ergo si solemnem Religionis votum possit Pontificia auctoritate dirimi, inde duo efficerentur incommoda, vnum, ut quis possit duas uxores habere: nam fingamus, Titium, post matrimonium ratum non consummatum, ad Religionem volasse; & deinde Pontificia auctoritate iustis de causis solemnem Religionis voto solutum, aliam uxorem duxisse priori superstite. Alterum est, si solemnem Religionis votum, nuptias tantum contractas soluit, ac dirimit: ergo cum votum possit auctoritate Pontificia relaxari, eo ipso, poterit Pontifex matrimonium ratum non consummatum soluere, atque rescindere; quod tamen Theologi dissentunt. *Respondeo*, primum illud incommodum minime consequi: quia sicut matrimonium morte naturali coniugis soluitur, qui, si vivente adhuc coniuge reuocaretur ad vitam, possit aliud matrimonium inire, eo quod primum coniugium esset omnino solutum: sic etiam matrimonium ratum nondum perfectum, Religionis professione dirimitur. Si deinde ex Monacho sit non Monachus, poterit Pontificia auctoritate ex iustis causis, denud matrimonium iungi, cum primum matrimonium fuerit penitus extinctum. *Quod ad alterum incommodum spectat*, Canonici iuris interpretum, & quorundam Theologorum est probabilis opinio, matrimonium ratum modo ratum, auctoritate Pontificia posse dissolui, de quo alias.

*Tertio obijcitur*: Religionis status est coniugio praestantior, perfectior, & altior: at iure diuino videtur esse constitutum, ne quis ex altiori vitae statu ad inferiorem descendat. *Respondeo*, auctoritate Pontificia primum fieri, ut Titius, Verbi gratia, ex Monacho, fiat non Monachus, deinde verò sit, ut omni voto solutus ad nuptias transeat, uxorem ducat, sobolem procreet, ut sit aliquis in Regno successor. Quod autem ex altiori Monasticae vitae statu descendat, id fit ob communem Reipublicae salutem, quae priuatae utilitati, & commodis antefertur.

*Postremo obijcitur* S. Thomae auctoritatem, qui docet 2. 2. *question. 88. artic. 11.* Pontificem Romanum id facere non posse. *Respondeo*, ipsi S. Thomae ipsummet S. Thomam opponimus, qui *quarta. distinction. 38. question. 1. artic. 4. ad 3.* aperte ait, Papam posse dispensare in voto solemnem religionis. Nunquam persuadere mihi quis poterit, S. Thomam, hanc Romani Pontificis auctoritatem, & potestatem negasse, sed solum docuisse, ut recte Paluda, & Caieta. discipuli suum magistrum interpretati sunt, Pontificia auctoritate fieri non posse, ut quis sit religiosus, & matrimonij vsu simul vtatur, quod libenter fatemur: nam dum quis religiosus est, Castitatem, Paupertatem, & Obedientiam ser-

uare debet, ut intrinseca religionis: aut Pontificia auctoritas facere potest, ut quis religioe solutus, & liber, & nuptias contrahat, & matrimonio vtatur, & res possideat, ut proprias, & illis tanquam proprijs vtatur.

*Secundo queritur*, An solemnem Paupertatis votum in Religione emissum, auctoritate Romani Pontificis aliquando relaxetur? *Questionem mouet id, quod nonnunquam accidit*. Monachus enim, vel Religiosus ad Cardinalis dignitatem euehitur, aut ad Episcopi munus eligitur: Episcopus autem, vel Cardinalis portionis sibi debet, ratione muneris, quo fungitur, dominium acquirit. Accedit, quod Episcopi aliquando sunt Comes, Marchiones, vel Duces; & proinde dominorum ad Dignitatem pertinentium. Adde, quod Episcopis saepe auctoritate Pontificia solet concedi facultas condendi testamentum. S. Thomas, cum eius fuerit sententiae, quae Romano Pontifici potestatem denegat, solemnem Religionis votum relaxandi in eo, qui reuera Religiosus semper est, sentit quoque; Monachum in Episcopum electum, nullum dominium, aut proprietatem acquirere, sed administratorem esse bonorum ad suam Ecclesiam pertinentium, nec fieri dominum portionis sibi debet, sed eam capere tanquam alimentum vitae, & functioni publicae necessarium. Ita ut, licet ceteri Episcopi omni voto Paupertatis soluti, domini sint fructuum ex bonis Ecclesiae, cui praesunt, sibi obuenientium: Episcopus tamen Monachus debet portionis tantummodo sit vsuarius, non dominus: vsus autem habet, ut alatur, cum ex bonis monasterij amplius sustentari nequeat. *Sotus vero lib. de iust. 10. question. 5. artic. 7.* tametsi neget solemnem votum Castitatis in Religione factum posse à Romano Pontifice dissolui: fatetur tamen relaxari posse votum Paupertatis, quoniam putat, Episcopos Monachos portionis sibi debet verè dominos esse, nec votum Paupertatis censet esse tam Religionis coniunctum, quam votum Castitatis. Sed certè in vno cum iure Canonico Sotus pugnat: in altero cum S. Thomae. *cap. enim. Cum ad monasterium. De statu monach. per spicue dicitur*, utrunque votum, Castitatis nempe, & Paupertatis, annexum esse Religionis, nec vlla est ratio, cur Castitas magis annexa dicatur, quam Paupertas. Aduersatur verò S. Thomae, cuius doctrinam proficitur, cum ille manifestè doceat. 2. 2. *q. 187. artic. 5. & 2. 2. q. 88. art. 11. ad 4.* Episcopos Monachos non esse dominos fructuum, quos percipiunt, sed eorum duntaxat vsus habere, ut commodè alantur, pro ratione status, & dignitatis. *Nauiar. verò in comment. 2. de regularib. numer. 17.* existimat solemnem votum Castitatis posse Pontificia auctoritate relaxari; cum tamen neget posse votum Paupertatis: non quia inficietur id simpliciter, sed quia causae grauisimae subesse possunt, cur Castitatis votum relaxari debet. Tales verò existere nequeunt, ob quas oporteat votum Paupertatis dissolui. Nā causa continere potest, quā Monachus Rex fiat, aut Princeps, & prolem ex matrimonio suscipiat: & pinde liber omnino à voto Castitatis sit: potest tamen esse Rex, vel Princeps, non autem Regni dominus, sed tantum administrator. Ea itē causa videtur esse legitima, cur Monachus creetur Episcopus, aut parochiali Ecclesiae

præficiatur; nec tamen sit dominus portionis sibi debita. Huc accedit, quod Monachus in Episcopu electus; & proinde Comes, Marchio, vel Dux, sicut ad vitam est administrator bonorum Ecclesie, cuius curam gerit; sic etiam Pontificis concessu potest testamentum in morte conficere. Nec enim eo quod testamentum condat, consequitur, ut sit dominus bonorum, quæ testamento relinquunt, sed administrator post obitum. Pari ratione si Monachus in Regem eligatur, uti liberos ex uxore, quam duxerit, gignat, & procreet, & Respublica legitimum habeat heredem, potest testamentum conficere, cum nihil aliud faciat, nisi quod Regni, aut Reipublice bona post obitum administrat, & non tantum ad vitam. Similiter etiam Monachus in Romanum Pontificem electus, non eo ipso Paupertatis voto soluitur, sed fit omnium bonorum Ecclesie administrator; imò etiam eorum, quæ ad temporalem Romanæ Ecclesie iurisdictionem spectant.

Mihi itaque videtur in primis simpliciter quidem solemne votum Paupertatis à Romano Pontifice relaxari posse, quoniam per se nihil est, cur debeat votum Castitatis dissolui potius, quam Paupertatis. Si obijcias id, quod 18. quest. 1. cap. Statutum, habetur: Statutum est, ut Monachus, quem electio Canonica à iugo Regulæ, & Monachalis professionis absoluit, & sacra ordinatio de Monacho Episcopum fecit, vel legitimus heres, paternam sibi hereditatem postea iure vendicandi possessionem habeat. Hic duo decernuntur. Vnū est, Monachum in Episcopum electum absolui à iugo Regulæ, & professionis Monachicæ: Alterum est, esse legitimum heredem, ac ut talem habere ius adeundi paternam hereditatem, & eam sibi vendicandi. His adde, quod qui altari servit, ius habet viuendi ex altari, ut docet Apostolus: Ergo Monachus ad Pontificiam dignitatem prouectus, ius habet portionem sibi debitam exigendi, & capiendi. Deinde, iure communi sancitum est, ut Clerici residentes, qui diuinis officijs intersunt, ius, & dominium sibi acquirant fructuum; ergo Monachus creatur Episcopus, fructus facit suos, si resideat, & suo munere fungatur. Præterea, suo nomine, & iure annuos redditus exigit, & percipit; & contra aduersarios litem mouentes, eos redditus tueretur, vendicat, atque recuperat. Postremò, Cardinalis, cuius sententia est communi consensu recepta, ait, in Clem. 2. §. Sed & tales de vita, & honest. Cleric. & Nauar. eum sequutus in Comment. 2. de regularib. num. 10. Religiosum ad Beneficium, aut Dignitatem euectum, tam latè, & amplè posse fructus distribuere, & expendere, quam potest Clericus secularis. Vnde quidam aiunt ideo Monachum factum Episcopum, voto Paupertatis absolui, quia pugnat cum Pontificio munere, & functione. Episcopus enim iure communi, redditus percipit ad se alèdum, & distribuendum in pauperes, ac alios pios vsus. Nam eadem ratione soluitur iugo Monachicæ professionis, ac cæteris Regulæ obseruantijs, quæ cum pastoralis munere, ordine, & gradu dignitatis, potestatis, & auctoritatis pugnant.

Profectò hæc quamuis nos non omnino conuincant, ut à S. Thomæ doctrina omni ex parte recedere cogamur: inficiari tamen non possumus, votum Paupertatis solemne aliqua ex parte rela-

xari, & solui, cum Monachus, aut Religiosus in Episcopum eligitur: nam etsi non, eo ipso, sit dominus fructuum sibi obuenientium, nec portionis sibi debita, quod cum S. Thoma contra Sotum ingenue confitemur: at eo ipso, quo est Monachus ad Episcopalem dignitatem prouectus, tanquam administrator suæ Ecclesie bona gubernat, & ad se commodè, & honestè sustentandum debitos fructus percipit, ut sui laboris, & operæ stipendia.

Ad id verò, quod Sotus obiecit ex cap. Statutum 18. q. 1. respondeo, ibi solum constitui, Monachum factum Episcopum, quicquid postea acquirit, Ecclesie, cui præest, acquirere, nò monasterio. Questio enim erat eo loco, An omnia bona, etià post Ecclesie præfecturam susceptam, ad monasterium pertinerent? Et definitum est minimè pertinere, sed ad Ecclesiam, cuius erat Episcopus. Cuius rei causa redditur, quod sit à iure Regulæ Monachicæ, & professionis absolutus; quasi dicat, Non sicut antea, monasterio acquirit: non tamen consequitur, ut sibi acquirat. Rursus, sicut antea hereditas paterna ad monasterium deueniret, si ei in monasterio commoranti contingeret; ita quicquid acquirit postquam ad Pontificium ordinem, & gradum ascendit iure hereditario, vel industria, vel arte, vel labore, vel donatione aliorum, vel ex contractu, vel quasi contractu, non sibi, sed Ecclesie, quam suscipit regendam, acquirit. Ita ut bona, quæ alioqui in Episcopo, nullam Religionis Regulam professio essent patrimonialia, vel quasi patrimonialia, in Episcopo Monacho inter bona Ecclesie numerentur.

Obijcias, sæpenumero Pontificem Romanum Episcopis etiam è monasterio eductis facultatem concedere, ut testamentum faciant, & sua bona arbitrati suo, in quos voluerint, vsus distribuunt? Respondeo, non propterea à voto Paupertatis absolui: quia facultas, quam habebant ad vitam administrandi bona, Romani Pontificis beneficio post mortem durat: Et cum ea bona in pios vsus impendi debuissent, eadem auctoritate distribuuntur in eos, quos Episcopi maluerint. Principis enim potestate, bona, quæ in pios communes vsus alioqui forent infumenda, in alios commutari, erogari, & impendi queunt. Porro tamen, cum monachus creatur Episcopus, voto Paupertatis minimè soluitur ex ea parte, quæ ad dominium, & proprietatem rei acquirendæ pertinet: videtur tamen solui aliqua ex parte: siquidem fructibus sibi obuenientibus uti potest, ut vult, eo ipso iure, quo est Episcopus factus.

Tertiò queritur, An solemne votum Obedientiæ in Religionis professione factum; possit Pontificia auctoritate relaxari; & an eo ipso, quo Monachus professus in Episcopum eligitur, voto Obedientiæ soluitur. Sanctus Thomas, & Albertus cum sentiant solemne Religionis votum à Pontifice Romano dissolui non posse: quamdiu quis, ut ego interpretor, Religiosus perseverat, siue quamdiu reuera Religiosus est, existimant Monachum, quando Episcopus creatur, Obedientiæ voto minimè solui, sed solum eximi ab Obedientiæ Religionis debita. Hoc autem non est Obedientiæ votum dissoluerè, sed eius materi-

am subtrahere: nam huic voto tacita subest conditio, in perpetuum parebo, si aliquid facere iussus fuerim, vel si Prefectum habuerim, cui debeam obedire. Deinde, cum Religiosus in totius Religionis Prepositum Generale eligitur, a voto Obedientie minimè liberatur, semper enim paratus est obedire, si Superior Prefectum habuerit, quem si non habeat, non ideo absoluitur a voto, sed ei Obedientie materia subtrahitur.

Sunt tamen, qui negent solemnem Castitatis votum relaxari posse, votum autem obedientie concedant, & reuera relaxari testantur, cum Monachus Romani Pontificis auctoritate, ad pastorale munus ascendit. Mihi verò probabilius videtur, posse quidem auctoritate Pontificis solemnem voto Obedientie Monachum solui: sed non eo ipso, quo Religiosus Episcopi dignitatem acquiritur, ab eo absoluitur. Vtrumque manifesta ratione probatur: quoniam tam intrinsecum est Religioni Obedientie votum, quam Castitatis, cap. Cum ad monasterium, De statu Monachorum: ergo si hoc potest Romanus Pontifex, illud quoque poterit. Monachus verò ad Episcopalem gradum, & honorem perveniens, nequaquam voto soluitur, sed eximitur a suorum Maiorum, & Superiorum potestate, & proinde voti materia cessat.

Quartò quæritur, An Monachus in Episcopum, vel Cardinalem electus, eo ipso, ab omnibus Religionis oneribus, & statutis absoluitur? Duo exant in iure Canonico capita, quæ videntur aliqua ex parte sibi inuicem aduersari. in cap. eum, De Monachis, 16. questione prim. dicitur: De Monachis, qui diu morantes in Monasterijs, si postea ad Clericatus ordines pervenerint, statim non debere eos a priori proposito discedere: at in cap. Statutum, 18. quæst. 1. definitur: Statutum est, ut Monachus, quem electio Canonica à iugo Regule Monasticæ absoluit, & sacra ordinatio è Monacho Episcopum facit, &c. Hæc duo S. Thomas in 2.2. quæstion. 185. articulo. 8. & 2.2. quæstion. 88. articulo. 11. ad 4. ita conciliat, dicens eum Episcopum minimè absolui ab ijs Religionis obseruantijs, quæ neque Pontificium munus impediunt, neque dedecent dignitatem, sed magis iuuat ad vitam perfectam, qualia sunt continentia, paupertas, habitus, quæ sunt Religionis insignia, à cæteris verò absolui, cuiusmodi sunt solitudo, clausura, silentium, vigilia, ieiunia, abstinentia, & aliæ similes vitæ asperitates, Caietan. tom. 1. tract. 25. questione secunda, docet Episcopum vi statuti, aut legis, & constitutionis non cogi seruare religionis statuta, sed solum ex honestate rationis, & debito morali, ut inquit ille. Idem tradit Sotus libro 10. de iust. quæstion. 5. articulo. 7. Caietanum in hac parte sequutus. Et ita interpretari debemus, quod scripserat Caietan. 2.2. quæstion. 185. articulo. 8. cum videtur oppositum asserere. Comuni itaque sententia receptum est, eum liberari, & eximi à iurisdictione, & potestate Præfectorum, & à pœnis, quæ irrogantur in Regulis, & Constitutionibus Monasticis, non tamen à tribus Religionis votis in professione factis.

Verum de habitu dubitari solet, an eo ipso, liber sit ab habitu Religionis deferendo. Glossa in cap. In noua, 16. quæstio. 7. ait: Monachus factus Canonicus, vel Episcopus habitum Monasticum non amittit. Et ca. Mo-

nachi. 16. quæstion. 1. idem docet, in cap. Clerici officia, De vita, & honestate Clericorum, constitutum est, ut Monachi in Episcopali gradu constituti, habitum Monasticum gestent, ac teneant. An verò si illum non deferant, ita ut videntur cõfueti, & Episcoporum propria veste, quæ est tunica lineæ, & candida exteriori imposta, in communicationem incurrant irrogatam in cap. Periculosa, ne Clerici, vel Monachi in 6. ijs, qui habitum Religionis temere dimittunt, auctores dubitant: & videntur affirmare, Syluest. relig. 7. q. 11. Cardin. in Clemen. 2. §. Sed & tales, de vita, & honestate Clericorum. Iason. in Authent. Ingressi. c. De sacrosanct. Eccles. & alij quidam, quos citat Couarruias, de testamen. cap. 2. numer. 18. At ipse Couarruias fatetur rem sibi esse dubiam. Sed probabilius existimo, eos non incurrere, eo quòd in eo cap. Excommunicatio feratur in eos, qui cum in Superiorum potestate sint, temere deponunt habitum: at non videtur temeraria habitus dimissio, si Episcopus habens ratione Pontificiæ dignitatis, ac muneris, eum deponat, cù sit à Superiorum cura, & potestate exemptus, & liber: at quia opposita sententia videtur esse communis, ne recedas ab ea, & ne nouam inducas. QVÆRES deinde, an si Monachus ratione Regulæ, Constitutionisue abstinere à carnibus debebat, factus Episcopus eadem lege teneatur? Quidam affirmant teneri, quia subtractio carni-um, Pontificium, quo fungitur, munus, nihil impedit, nec dignitatem dedecet; & cap. Carnem, De consecrat. dist. 5. dicitur: Carnem cuiquam Monacho, nec gustandi, nec sumendi est concessa licentia. Quòd si quis Monachus contra sanctionem Regulæ, vsuque veterem vesci carnibus presumpserit, sex mensium spatio retrahatur, & penitentia subiaceat. In Regula S. Benedicti Monachus vsu carniū interdicitur. Item in cap. De Monachis, 16. q. 1. sic habetur: Monachi, qui ad Clericatus ordinem pervenerunt, non debent à priori proposito discedere: ita sentit Hugo in ca. de Monachis, 16. q. 1. sic etiam Caietan. 2.2. q. 185. art. 8. Syluest. religio. 7. q. 11. Alijs verò, sicut & mihi probabilius videtur, eum esse ea lege solutum, eo quòd a pastorem dignitatem, & munus non deceat. Sic Glossa in prædicto cap. De Monachis, ca. 18. q. 1. Iason. in Authent. Ingressi. c. De sacrosanct. Eccles. Card. in Clemen. 2. §. Sed & tales, de vita, & honestate Clericorum. Turrecr. in c. De Monachis, 16. q. 1. & c. Monachi, 16. q. 1. præsertim si alij ex hoc, quòd à carnibus abstineat, offendantur. Vnde Archid. in cap. de Monachis, 16. q. 1. & Abb. in c. Clerici officia, nu. 18. de vit. & honestate Clericorum. Goffredum, & Hostiensem secuti sentiunt, quando citra aliorum offensionem ab elu carniū se continere non queat, eas edere debet: quòd si omnis aliorum offensio procul absit, vesci eis non licet. Absoluitur præterea ab onere, & penso diuini officij persoluendi, secundum formulam Regulæ Monasticæ præscriptam. Nam regere Ecclesiam debet iuxta morè, & vsu Clericorum, quibus præest. Sic Abbas, in prædicto cap. Clerici officia.

Rogabis insuper, an ratione Regulæ, Constitutionisue socium ex eodem Ordine asciscere, & habere cogatur, Caietan. 2.2. q. 185. articulo. 8. & Sot. lib. 10. de iust. q. 5. art. 7. eum ab huiusmodi obligatione absoluit: idem penitus sentiunt Ioan. Andr. in c. vlt. de Cappell. Monach. & c. Quod Dei iuramentum, de statu Monach. & Abb. in eodem ca. n. 8. Denuò interrogabis, an

si postea

si postea munus Pontificium deponat, debeat ad Monasterium reuerti? Quibusdam visum est, eum id facere debere: Siquidem communi est consensu receptum Monasticæ vitæ, & obligationis vincula, & onera, quæ Episcopi munus neque impediunt, neque dedecent, adhuc permanere. Deinde quia sic fecisse multi perhibentur immo Cælestinus Põtifex Romanus hoc nomine Quintus, Pontificatu deposito ad pristinum Religionis statum se retulit. Adde, quod si quispiam certi alicuius Cœnobij Abbas alteri præficiatur, & postea secundam Præfecturam dimittat, ad pristinum Monasterium redire compellitur. Postremò, qui post simplex Castitatis, vel Religionis votum sese ad Matrimonium confert, illudque perficit, mortua vxore, secundis nuptijs cogitur abstinere, & Castitatem seruare, aut Religiosæ vitæ Regulam profiteri. *cap. Ex parte. De conuer. conuig.*

## Caput VIII.

*Quo iure bona profitentium Monasticam vitam transeant in ius, & dominium Monasterij.*

**P**RIMO quæritur, An iure Canonico bona profitentium Religionem ad Monasterium pertineant? *Respondeo*, tum iure Canonico, tum Ciuili pertinere, quando Monasterium bonorum immobilium, siue stabilium capax est, cuiusmodi sunt cœnobija Religio forsi, qui Mendicantes non sunt, & quando is, qui professionem expressè, vel tacitè fecit, nihil de suis rebus, ac facultatibus stauerat, *Authen. Ingressi. C. de sacrosanctis Ecclesijs, & Authentica, Conuersationis. §. Illud, de Monachis.* quæ leges, quamuis ciuiles sint, locum, & vim habent, non vt ciuiles sunt, cum de Monachis iura constituant, quæ non possunt, sed vt Canonico iure confirmantur in *cap. Quia ingredientibus, & cap. Nunc autem. 19. q. 3.* quibus tamen legibus alicubi vsus, & consuetudo auctoritatem abrogauit. Nam receptum est more, quibusdam in locis, vt immobilia bona nõ ad Monasterium, sed ad propinquiores consanguineos transferantur, & mobilia ad Monasterium pertineant. Et teste Couarruua *de testamen. cap. 1. nu. 21. ad finem.* apud Gallos ex more abrogatæ sunt eiusmodi leges, & canones, apud quos vniuersa bona profitentium Religionem, nisi ex pacto Monasterio referuerentur, ad consanguineos propinquiores perueniunt. At Cœnobija Franciscanorum, Obseruatiuum, vt appellant, & Cappucinorum, cum rerum stabilium, & mobilium dominium non acquirant, bona profitentium, sibi non comparant. Conuentus aliorum Ordinum Mendicantium, qui res stabiles, & annuos redditus, iuratis perpetua communiter non possident, aut sibi nõ acquirunt, aut saltem vendere debent, quoniam retinere nequeunt: vendere autè oportet, cum primum cõmodè possunt: neq. enim temporis opportunitas ad vendendum excluditur.

Secundò quæritur, An vsusfructus, quem pater Religionem professus habet in bonis aduentitijs filijfamilias ratione patriæ potestatis, ad Monasterium trãseat? Dux sunt opinionones: Vna negat, sed statim, professione secuta vsusfructum finit, & ad proprietatem redire, & ad filium, asserit,

pertinere. Ita Cynus, Albericus, Salycetus, & Iason, & alij: quos refert, & sequitur Couarruuias in *ca. 2. nu. 8. de testamen.* Quod sic probant: Primum, quia professione Religionis, quam pater emittit, patria potestas extinguitur: ergo filius sui iuris, & potestatis efficitur. Deinde, quia pater Religionem professus mundo moritur, *ca. Placuit. 16. quest. 1.* & Religiosus non habet amplius velle, aut nolere, *cap. Si Religiosus, De elect. in 6.* Ergo cum filius factus sit sui iuris, & à patria potestate liber, suorum bonorum nõ solum proprietatem, sed vsusfructum etiam recuperat. Altera opinio affirmat ad Monasterium pertinere viuente patre. Sic Glossa, Baldus, Paulus, Decius: quam sententiam habent Innocentius, Hostiensis, Ioann. Andreas, Abbas, Imola, Syluester, & plerique iuniores: quos refert idem Couarruuias *cap. citato.* & Nauarr. in *comment. 2. de Regularibus, num. 38.* quamuis Bartolus doceat, dimidiam partem ad filium, alteram ad Monasterium pertinere. Ad colligunt primum, quia bona profitentium transeunt ad Monasterium: sed in bonis patri Religionem professi censetur vsusfructus, quem habet in bonis aduentitijs filij, ergo transit etiam ad Monasterium. Deinde, quamuis Religionem professus mudo mori dicatur: talis tamè mors ciuilis tantum est, non naturalis, & vsusfructus solum videtur naturali morte finiri. Hec opinio videtur æquitati magis consentanea, vt quæ magis Religionem iuuat, ac foueat: eam etiam sequitur Nauarr. in *comment. 2. de regularib. nu. 55. & nu. 38.* Inter omnes tamen conuenit vsusfructum, quem quis habet ex alia causa, præterquam ex patria potestate, ad Monasterium pertinere. Item, si pater in Monasterium detrudatur, nõ vt Monachus fiat, sed vt sua peccata per penitentiam expiet, communis est sententia, cum eo transire vsusfructum, quem habet in bonis filij, vt quamdiu est in Monasterio ad penitentiam agenda alatur ex eo, nam quamdiu viuunt, vsusfructum non amittit. Ex quo fit vt si is, cui legatum esset alimentum annuum, Religionem profiteatur, eo ipso, illud monasterio debeatur, quamdiu ille vixerit. Quòd si legatum esset alimentum annuum ad commodum sui victum, & vnius famulij, & ancillæ, deberetur quidem monasterio tantummodo pars ad eum commodè alendum necessaria; non tamen reliquum, quoniam Religionem professus nullo amplius ministerio indigeret.

Tertiò quæritur, An pater amittat vsusfructum, quem habet in bonis aduentitijs filij, statim, atq. solemnem Religionis professionem facit filius in monasterio bonorum immobilium capaci? Dux sunt opinionones. Vna affirmat, statim amittere, & vsusfructum ad proprietatem redire, & ad monasterium pertinere, eo quod per professionem definit esse in patria potestate filius, & transit in ius, & potestatem Abbatis, qui monasterio præest. Sic Glossa in *Authen. Idem est. C. de bonis, que liberis.* & alij non nulli; immo ait Nauarrus in *comment. 2. de regular. nu. 54. & 55.* hanc esse communem sententiam. Altera opinio docet penes patrem vsusfructum manere, nec ad monasterium transire, viuente patre, etiam si filius præmoriatur. Sic Nauarr. *loco supra citato.* & Couarr. *c. 2. de testam. n. 8.* & quidam alij recentiores eo argumento permoti, quod

professio facta à filio, iuri patris ante acquisito derogare nequit. Deinde, etsi filius Religionem professus à patria potestate liberetur, non adimit patri ius, quod in bonis eius ante professionem sibi acquiserat, sed solum impedit, ne nouum ius sibi comparare queat. Hæc mihi videtur opinio probabilior.

Quarto queritur, An emphiteosis, si quam habet is, qui Religionem proficitur, ad monasterium pertineat? Respondeo cum Ioan. Andrea, Barth. Alberico, & alijs, quos citant, & sequitur Abbas, & Decius in c. in presentia. de probat. Iason in Authent. Ingressi. c. de sacrosanct. Eccles. Nauarr. loco citato. & Iulius Clarius lib. 4. §. Emphyteosis. q. 22. & Syluest. verbo, Religio. c. 6. nu. 1. Angel. in verbo, Religiosus. nu. 54. Emphyteosim à priuato homine acceptam, transire ad Monasterium: Si tamen fuerit ab Ecclesia accepta, nisi eam repetat, etiam transire: ius enim haberet Ecclesia eam reuocandi, si vellet. Sunt nihilominus, qui absolute, & simpliciter negent ad Monasterium deuenire, eo argumento conuicti, quia alioqui deterior omnino fieret directi domini conditio, eo quod ei spes omnis emphyteosis ad ipsum deuoluendæ præcidatur. Sed prima sententia est tenenda.

Quinto queritur, An feudum, quod soluit is, qui proficitur Religionem, ad Monasterium transferatur? Respondent Ioannes Andreas, Abbas, Ancharanus, Antonius Butrius, Boich in c. in presentia. de probat. cum Innoc. & Hostiensis; quibus etiã ceteri consentiunt, ad Monasterium pertinere, quia in bonis profitentis numeratur: hoc tamẽ locum habere testantur, quando ratione feudi ministerium reale debetur; nimirum pecuniaria pensio vel alia quæcunque sit res; vel quando personale quidem obsequium debetur, sed tale, quod possit honestè à Monasterio præstari per se, vel per alium in sui locum substitutum. Alioqui enim feudum finitur, & ad directum dominum reuertitur: & Religionem professus à Sacramento, & iure iurando fidei datæ absoluitur. Ad Monasterium item dicitur transire feudum, non vt perpetuò apud ipsum permaneat, sed tãtũmodo ad vitam eius, qui est Religionem professus. Existimat tamen Iulius Clarius, lib. 4. §. Feudum. q. 78. recept. sentent. eiusmodi sententiam cõmunem, solummodo locum habere in feudis inferioribus, qui dignitatem nõ habent. Si filius, inquit, Regis, Principis, Ducis, Marchionis, Comitum Monachus fieret, minimè Regnũ, Principatus, Ducatus, Marchionatus, & Comitatus ad Monasterium deueniret. Quod etiam videtur dicere Speculat. tit. de statu Monach. nu. 15.

Si quæras, An Primigenia, quæ apud Hispanos sunt in vsu, & more posita, & regijs legibus confirmata, & dicuntur Maioratus, trãseant vnã cum primogenito factõ Monacho ad monasterium? Respondet Molin. in tract. de Hispan. primog. lib. 1. ca. 1. nu. 71. & sequentib. non transire: & hoc confirmat vsu, & cõsuetudine, quæ ita seruat in Hispania: nam huiusmodi Maioratus apud Hispanos, instituantur ea lege, & conditione, vt bona in familia conseruentur, & proximo cuique primogenito per successionem in perpetuum debeantur: Sic ille.

Sexto queritur, An bona eius, qui proficitur Religionem, debeatur statim hæredi extraneo, quem ante professionem, legitime instituerat? Respon-

deo, si Religio bonorum capax non sit, qualis est Franciscanorum Obseruantium, & Cappuccinorum, statim ab emissã professione, ad hæredem institutum pertinere, quoniam professio talium Religionum, in hoc, morti naturali æquiparatur: Si verò Religio sit bonorum capax, bona nõ debentur hæredi instituto, nisi post naturalem mortem Monachi Religionem proficis: quãdiu enim viuit Monachus, Monasterium eius bona iure possidet. Sic Barth. Abb. Imola, Anton. Butr. Decius, Alexand. quos refert, sequiturq; Couar. cap. 2. nu. 6. de testam. Vnde fideicommissum relictum alicui sub ea conditione, si institutus hæres sine liberis decesserit, statim fidei commissario debetur, si institutus Religionem proficitur, quæ bonorum capax non sit, vt testatur Socinus, quem citat, & sequitur Couarruias loco citato.

Septimo queritur, An si pater Religionem proficitur, statim legitima bonorum portio filio debeatur, ita vt eam possit confestim filius petere, & Monasterium tradere cogatur? Duplex est opinio: Vna docet, si pater ante professionem bona inter filios minimè diuiserat, non statim deberi legitimam filijs, sed post obitum patris: eo autem viuente, Monasterium omnia bona possidere. Sic Glossa, & Barthol. Salyce. Iason, Decius, Alexan. Felin. immo hanc aiunt esse opinionem communem, hos omnes citat Couar. c. 2. de testam. nu. 7. Altera opinio tradit statim deberi filio. Sic Abb. Ioan. Andr. Ioan. Anania, Baldus, Francus, quos citant, & sequuntur Couar. in ca. 2. de testam. nu. 7. & Nauarr. in commen. de regular. 2. nu. 48. quæ certè opinio magis videtur cum ratione, & communi iure Canonico congruere: quãuis minus cum iure ciuili conuenire videatur. Nam in c. cõsumus, de Regular. probari videtur tradendam esse filio portionem legitimam ex bonis patris Religionem professi, statim, non expectata morte patris. Deinde, quia filius alioqui à Monasterio exigere annua necessaria alimenta cogeretur, quod esset ei graue, & molestum. Et in Authent. Si qua mulier, de sacrosan. Eccles. patri Religionem proficso liberè permittitur, legitimas portiones filijs reddere: quod minimè concederetur, si bona patris eo viuente à Monasterio recuperari, & auferri nõ possent. Eadem ratione dos debetur filix, & danda est illi, statim vt pater fuerit religionem professus; dos enim est loco alimentorũ, & legitimæ portionis.

Quæres, An filij naturales, & non legitimi ius habeant petendi legitimas portiones ex bonis patris Religionem professi? Respondeo, communi cõsensu esse receptum, tantum filijs naturalibus, & legitimis id iuris conuenire. Nauarrus tamen loco citato, affirmat eos id etiam iuris habere cum legitimi deficiunt ijs in locis, in quibus succedunt ex testamento, & ab intestato, deficientibus legitimis. Quæ sententia mihi probatur, quoniam ratio naturalis idem ius videtur suadere de filijs naturalibus, quod de legitimis, si legitimi deficient.

Octauo queritur, An similis etiam ratione pater ius habeat statim exigendi portionem sibi debitam ex bonis filij Religionem professi, non expectata naturali filij morte? Duæ sunt opiniones, quarum vna negat, estq; Glossa, & aliorum in Authent. Si qua mulier supra citata. Sumpto argumento ex Authentica, Si qua mulier, quæ loquitur de eo, qui

eo, qui erat ingressus in Monasterium, & liberos habebat. Altera opinio affirmat idem iuris conuenire Patri, quod & filio: quæ placuit Barth. Cyno, & Iasoni, in *Aurb. si qua mulier*. Innoc. Ioan. Andr. & Abb. in *c. In presentia. de probationib.* & mihi pariter placet. Nam iure gentium, patri legitima debetur ex bonis filij, sicut ex bonis patris iure naturali, filio debetur quoque legitima portio. Ius autem gentium idem est, quod naturale.

Nono quæritur, An filius Religionem ingressus, ius habeat ante professionem statuendi, quod voluerit de suis bonis aduentitijs, viuentis patre in ipsis vsum fructum habente? Dux sunt & opiniones: Vna negat, quia nihil potest statuere, quod iuri patris deroget. Altera affirmat, quæ sequitur Abbas in *c. In presentia. de probat.* Syluest. *religio. 6. q. 1. vers. 5.* Id probat, quia filius statim ab ingressu gaudet priuilegio *Auben. Presbyr. c. De Episcopis, & Clericis*. Vbi quod in laico est peculium aduentitium, in Clericis est quasi castrense: sed filius familias potest, nutu suo, absque consensu patris, de bonis castrensis, & quasi castrensis statuere, ergo & filius Religionem ingressus poterit de bonis aduentitijs. Inter omnes conuenit nihil iuris patrem habere in aduentitijs filij bonis, post ingressum in Religionem acquisitis: & proinde posse filiū de his ante professionem statuere, quæ placuerit, quoniam eiusmodi bona aduentitia sunt quasi castrensis.

Tota igitur quæstio est de aduentitijs bonis ante ingressum in Monasterium comparatis, de quibus etiam constat posse filium suo arbitratu statuere, quod attinet ad dominium, & proprietatem illorum. Sed adhuc dubiæ quæstionis est, an etiam possit statuere, quod liberit, de vsum fructum illorum? Prima opinio negat, secunda affirmat. Mihi tamen magis prima probatur opinio; non enim pater est suo iure priuandus.

Decimo quæritur, An libri, quos filius familias accepit à patre ob studium literarum, ad Monasterium pertineant, si filius Religionem profiteatur. Quidam volunt pertinere, quia sunt peculium quasi castrense: nam libri in his, qui literis student, sunt veluti arma militis: sed hæc sunt peculium quasi castrense, ergo & libri iuuenum literis operam dantium. Alij verò distinguunt: Aut libri sunt dati à patre filio doctore, vel magistro, & hi pertinent ad Monasterium, cum sint veluti arma doctoris, vel magistri; & proinde quasi castrense peculium: Aut sunt dati alijs, qui in studio literario curam, & operam collocant. Et hi non transeunt ad Monasterium, sed patri debentur. Sic Bartolus in *l. Filie. ff. Familia herisc.* quod Syluest. *religio. 6. q. 1. verius esse dicit: Sed vtu est receptum, vt si filij sint extra domum paternam ad academias missi, studij literarum gratia, eorum libri ad Monasterium transferantur; eorum autem, qui apud patrem in literas cura, & studio incumbunt, libros pater retinet, nec Monasterio tradit.*

Vndecimo quæritur, Quo iure Monasterium succedat in bonis Monachi Religionem professi an iure hæreditario, tanquam hæres proprius, an tanquam hæres extraneus institutus? Hæc quæstio solum est de his bonis, quæ Monachus habet tempore Professionis: nam postea explicabimus, quo iure succedat Monasterium in bonis, quæ illi obueniunt post Professionem emissam, Innocen-

tius in *cap. In presentia. de probationibus* responderet, Monasterium succedere iure hæreditario, seu quod idem est, iure successione; & proinde possessionem bonorum acquirere, quamprimum quis factus est Monachus absque vlla apprehensione. Et in hoc Monasterium, ab hærede extraneo instituto distingui, quod hæres non fit Dominus quousque adeat hæreditatem: & postquam adierit, non intelligitur hæreditaria bona possidere, donec eorum corporalem possessionem fuerit adeptus, *l. Cum hæredes. ff. De acquiren. possess.* Monasteriū, verò cum primum quis Monachus est factus, omnium bonorum eius non solum dominium, sed etiam possessionem acquirit, quia Monachus nihil potest amplius possidere. Et quia persona eius in Abbatis potestatem transit, sicut bona eius, qui per arrogationem transfertur in potestatem arrogantis, ad ipsum arrogantem deriuantur, *l. Si adoptauero. ff. De Præcaro*. Hoc idem sentiunt Hostiensis, Antonius Butrius, Ioann. Andreas, Abbas, Petrus Ancharanus, Baldus in *cap. In presentia. de probation.*

### Caput IX.

#### De Religiosorum Peculio.

PRIMO quæritur, An Religiosus possit peculium habere? Nam Peculium omnino videtur cum votiua paupertate pugnare, eo quod Peculium sit proprium alicuius patrimonium. In *l. Depositi. ff. de Peculio* dicitur: *Peculium dictum est, quasi pusilla pecunia, vel pusillum patrimonium*. Olim enim, vt habetur in *cap. Totum. 1. quæst. 2. Totum*, quod quis in suo patrimonio habebat, pecuniæ nomine vocabatur. Ergo peculium dictum est quasi pusilla pecunia, hoc est, pusillum alicuius patrimonium: Peculium namque solum dicitur Pusillum ferui, vel filij familias patrimonium, quod habet separatim à magno Domini, aut patris familias patrimonio. Et secundum Glossam in *Kubrica. ff. De Pecul. octo modis Peculium dici contingit, quos non necesse est in presentia referre*. Et quia Patrimonium veteres in pecoribus habebant, dictum est Peculium, quasi paruum pecus.

Monachus autem patrimonium, siue bonorum proprietatem non habet. Nam *cap. Non dicitur. 12. q. 1. proprium habere, Monachis est interdictum; & cap. Monachi, De statu Monacho.* ex Concilio Lateranensi sancitum est, ne Monachi permittantur peculium habere. Item, in *cap. Cum ad Monasterium, De statu Monachorum*. Abdicatio proprietatis adeo annexa dicitur Monachali Regulæ, vt contra eam, nec summus Pontifex, valeat licentiam indulgere. In Concilio quoque Tridentino *sess. 25. cap. 2. de Regularibus* statuitur in hunc modum: *Nemini Regularium tam virorum, quam feminarum, liceat bona immobilia, vel mobilia, cuiuscunque qualitatis fuerint, etiam quous modo ab eis acquisita, tanquam propria, aut etiam necessaria conuenire, possidere, vel tenere, sed statim ea Superiori tradantur, & conueniri inopertentur*. Et deinde subiicitur: *Nec deinceps liceat Superioribus bona stabilia alicui Regulari cedere, etiam ad vsum fructum, vel vsum, vel administrationem, aut commendam*. Hactenus Concilium.

Annotandum est, Peculium esse triplex. Primum, nomine Peculij cæsentur ea bona, quorum quis dominium, siue proprietatem habet. Deinde,

ea bona,

ea bona, quorum quis habet vsum fructum, vel vsum, vel administrationem absque vlla alterius voluntate; ita vt arbitrato suo possit eorum fructibus vti, & de eis nutu suo quod voluerit statueret. Postremo, Peculij nomine intelliguntur ea bona, quorum quis habet vsum, vel administrationem, quæ ad nutum alterius reuocari possunt. Porro Peculium, aut in rebus stabilibus, aut immobilibus, aut in mobilibus consistit.

Hoc posito, omnibus compertum est, cum solemnem Paupertatis voto pugnare, si Monachus primi generis peculium habeat, cum per professionem se omni rerum dominio, & proprietate abdicauerit. Certi item iuris est, non posse Religiosum secundi generis peculium habere: nam etiam voto Paupertatis solemnem repugnat vsum fructus, vel vsum, vel administratio, à qua Abbas nutu & arbitrato suo Monachum amouere non possit. Religiosus enim nihil proprium habere potest: sed vsum, vel vsum fructus, vel administratio, quæ quis pro libito habet nullius alterius potestati, & voluntati subiectam, est aliquid proprium. Deinde, Monachus nihil iure potest, aut velle, aut nolle, absque Abbatis nutu, & arbitrio, ergo nec aliquid proprium habere. Et de his peculij intelliguntur Canones supra citati. Quare Concilium Tridentinum, hæc verba subiecit: *Administratio autem bonorum Monasteriorum, siue Conuentuum, ad solos officiales eorundem, ad nutum Superiorum amouibiles, pertineat. Et statim addit: Mobilium verò vsum ita Superiores permittant, vt eorum supellex statui paupertatis, quam professi sunt, conueniat, nihilque superfluum in ea sit.* Hæc ibi. Peculium verò tertij generis, solemnem voto Paupertatis minime aduerfatur: nec enim Monachus proprium quid habere censetur, cum id habet, vel administrat, vel eo vititur sui Abbatis nutu, & concessu expresso, vel tacito, & quod eiusdem voluntate reuocari queat: tale enim peculium conceditur iure communi in cap. *Monachi, ad finem, & cap. Cum ad Monasterium, §. Tales, de statu Monachorum.*

Secundo queritur, An liceat Monialibus scemini nutu, & concessu Superiorum retinere, & possidere redditus, siue census certos ad vitam, sibi à parentibus, vel propinquis, vel amicis assignatos ad suam vitam vsum necessarios? Innocentius, Hostiensis in ca. cum ad Monasterium, de statu Monachorum. Sylu. Religio. 6. q. 7. & Religio. 8. q. 5. Ioan. Andr. & Abb. in c. cum ad Monasterium citato, & Nauarr. Commen. 2. de Regularibus. n. 14. id iure fieri posse, opinantur, dummodo census nutu Superiorum reuocari, auferri, & denegari queant. Id colligunt primum ex cap. *De Viduis, 27. q. 2. & c. In sinuante, qui Clerici, vel vouen.* Deinde, quia id cum votiua paupertate non pugnat, cum nec proprietatem, nec dominium censuum habeant, sed vsum fructum nutu Superiorum reuocabilem. Accedit, quòd id sit in more positum. Nauarrus demum, qui post Concilium Tridentinum scripsit, censuit hoc minime pugnare cum Concilij Tridentini decreto. Dicendum tamen est, hoc iure antiquo nequaquam esse prohibitum, idque proposita argumenta concludunt: at verò iure nouo Concilij Tridentini, id esse interdictum, nimirum sess. 25. cap. 2. *De Regularibus.* Vbi sic habetur: *Non liceat Superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere etiam ad vsum fructum, vel vsum, vel administrationem, aut commendam.* Hæc ibi. Sed redditus, & census an-

nui inter bona stabilia numerantur, vt colligitur ex Clem. Eximii, §. Cuius annui redditus, de verb. signific. Permittit tamen Concilium, vt administratio bonorum Monasterij, siue Conuentus, sit penes officiales eiusdem Monasterij, & cœnobij nutu Superioris amouibiles. At oppones; Si administratio bonorum stabilium esse potest penes officiales, nutu Superiorum reuocabiles, quare nequit esse penes ipsos Religiosos priuatos? Respondeo, vt ante iam dixi, hoc non esse iure naturali, diuino, aut Canonico antiquo vetitum, sed à Concilio Tridentino, & merito improbatum, & sublatum: quoniam cum huiusmodi bonorum vsum, vel administrationem priuatis Monachis conceditur, solet esse causa malorum, vt docuit experientia; at non ita, cum publico cœnobij administro ea cura committitur. Cæterum non præcipit Concilium, ne nutu, & consensu Superioris Religiosus priuatus habeat vsum, vel administrationem bonorum mobilium, ad vitam vsum necessarios, aut vitales, cuiusmodi bona sunt libri, & reliqua supellex: dummodo, inquit, nihil in ea superfluum insit. Et addi iure potest, modo non habeat ad vanos, aut inuiles, aliosque vsum turpes, & lege, siue canone interdictos. Nec hæc in re mihi Nauarrus sententia probatur, qui duobus in locis scriptum reliquit, videlicet in Commen. 2. de Regularibus. nu. 18. & in tract. de reddit. Eccles. q. 1. nu. 84. prædictum Concilij Tridentini decretum de Regularibus. solum cauere, ne Superiores bona stabilia alicui Regulari tribuant ad vsum, administrationem, vsum fructum, vel commendam, nimirum, sine causa iusta, & debita: vnde ait, nullum ius nouum in Concilio, hæc in parte constitutum fuisse, sed tatummodo ius antiquum renouatum, vt Regularis nihil proprium habeat, nullum item vsum sine causa iusta, & legitima. Quare verius existimo, quod haecenus dixi, id iure antiquo esse permissum, iure tamen nouo in Concilio vetitum fuisse, & propterea annui census, vel redditus, sicut, & alia bona immobilia, tradi Superiori debent, vt is Religiosis singulis necessaria prouideat. Hoc idè post Concilium Tridentinum, scribens sensit contra Nauarrum Cordubensis, in sum. q. 34.

Tertio queritur, An Abbatis nutu, & concessu possit Religiosus aliqua bona habere, quæ ei conferuntur, vt ab eo administrantur, ea conditione, vt certam pensionem reddat Monasterio, & ex reliquo viuat, & illud impèdat in pios, aut in bonos vsum, quos ipse maluerit. Tale peculium habere solent Monachi senes, vel infirmi de Religione bene meriti, quibus habitatioes aliquæ salubrioris commodioresque concedi solent; ita tamen, vt ad Abbatis nutum adimi, & auferri queant. Respondeo ex paulò ante dictis, id non licere iure nouo Concilij Tridentini, si bona sint stabilia; quamuis iure antiquo non fuerit interdictum.

Quarto queritur, An aliqua femina possit Religionem profiteri ea conditione, vt domi suæ maneat, & certam suorum bonorum portionem habeat? Respondeo, Si ea conditio sit, vt tanquam proprium aliquid habeat, vel quod nutu Abbatis nequeat repeti, & adimi, cum votiua professione pugnat, & coram eius substantiam, & naturam vitiat: Si autem ea conditio intelligatur, vt tum domum suam ad habitationem, tum suorum bonorum partem ad necessaria vitæ subsidia, & alimenta habeat ex Abbatis voluntate pendente, nihil

professio-

professioni repugnat, nec iuri antiquo, vt colligitur, ex cap. de viduis. 27. qu. 2. & cap. insinuante. qui cleri. vel vouen. Abb. in cap. cum ad monasterium, de status Monachorum. Nauarr. Commen. 2. de regularibus, nu. 14. Syluest. verbo Abb. q. 7. dicto. 7. ex Innoc. in cap. insinuante citato, & ex Ioan. Andrea in cap. non est obligatorum de regul. inris in sexto. At iure nouo Concilij Tridentini, id nõ licet, quo precipitur, ne Religioso priuato dentur etiam ad vsum, & administrationem stabilia bona; eiusmodi sunt domus, fundi, agri, & alia possessiones huiusmodi. Ex quo intelligitur quomodo cum vortua Professione, quam faciunt foeminae Sanctimonialia, aut cum iure antiquo Canonico, aut nouo Concilij Tridentini, nõ pugnet, quod in consuetudinem venit: qua huiusmodi foeminae præter dotem Monasterij datam, aliquam bonorũ portiunculam à parentibus, vel alijs propinquis acceptam superiorum consensu referuant, & recinent ad suos vsus necessarios, quam in singulos annos possint infumere: talis enim bonorum portio tradi solet cuidam moniali, quæ tanquam administra, & depositaria solet Monialium similes portiones habere, vt cuique pro earum indigentia distribuatur.

Quintò quaeritur, An Superiorum nutu, & permisso Religiosi possint aliquid habere, quod impendant in vsus suorum propinquorum, vel amicorum? Respondeo, Consuetudinem præteritis temporibus fuisse, quæ Superior Religioso facultatem concedebat, vt alijs donaret ea bona, quæ ipse Superior aliquo iure donare posset, ius autem, & potestas Superiori erat secundum consuetudinem receptam aliquid donandi, quod esset in rem, & vtilitatem cœnobij, vel in pauperum, & indigentium vsus, vel ad efficiendos munusculis aliquos ex ijs, qui de Cœnobio, vel Religione bene meriti essent, vel ad conciliandam aliquorum beneuolentiam. Quare non condemnabatur id, quod aliquando fieri solebat, quando Superiori concessu Religioso, qui in aliqua Academia, vel Gymnasio publico docebat, ex annuis redditibus, qui ipsi Cœnobio tanquam debita stipendia solvebantur, aliquantulã sibi portionem retinebat, quam vel confanguineis indigentibus tribuebat, vel arbitrari suo in alios vsus bonos, aut viles, aut necessarios infumebat, dummodo eam portionem nõ haberet tanquam certam reddituum annuorum partem sibi debitam, sed eam quotannis acciperet à Superiori, vel à totius Conuentus Procuratore, cui annui redditus Cœnobij administrandi committi solent. Similiter etiam Sanctimonialibus permittebatur, vt confanguineis, vel alijs de se bene meritis, aliqua bona impertirent, quæ industria, arte, vel labore manuum suarum acquirerent, aut parentum, aut amicorum, aut aliorum donatione haberent: & Religiosus item, quando longè à Monasterio aberat, vel studij literarij gratia, vel alia qualibet de causa, legitimo Superiorum permisso, & consuetudine recepta elemosynam dare solebat ex ijs, quæ à Monasterio accipiebat, ad se in studijs literarijs, vel negocijs gerendis commodè sustentandum, dummodo id daret solùm, quod esset more, & vsu receptum, nec esset hoc illi specialiter interdictum: & modo id tantum donaret, quod cetera habebat sibi parcius viuendo ex acceptis alimentis: tunc enim e-

lemosynã dare videbatur tacito Superioris consensu. Veruntamen siue iure, siue fecus, hæc Superioribus temporibus aliqui Religiosi facere consueuerint, merito eos, & alia similia, quia Religiosam paupertatem magna ex parte eneruare, & la befactarẽ videantur, fieri omnino vetuit Sanctissimus D.N. Clemens VIII. in Constitutione edita anno salutis humane 1594. quæ incipit. Religiose Congregationes. Vbi præcipit, ne Religiosi, quicunq; sint illi, siue viri, siue foeminae, cuiuslibet Congregationis, Societatis, & Instituti (non tamen Militiæ) directè, vel indirectè, palam, vel occultè, tam cõmunis, quam particulari, & proprio nomine, etiam sub quouis statuti, vel consuetudinis, seu vetus corruptelæ, aut alio pre-textu, vel quacunq; causa, nisi in Generali Capitulo, aut alia Generali Congregatione re mature discussa, vnanimi cõsensu omnium, Superiorumq; permisso, causa approbata fuerit, aliquã largitionem, & missionẽ munerum facere valeant. Et subiungit statim, Id autẽ ita absolute, & generalitèr vetitũ intelligatur, vt neq; omnino fas sit, quicquã donare, itã ex fructibus, redditibus, & proventus, collectis, vel contributionibus, aut oblationibus, siue elemosynis, aut subsidijs certis, vel incertis, ordinarijs, seu extraordinarijs, mensis seu mense cõmunis, vel cuiusvis Fabricæ, & Sacriliæ, quarum bona cõmuniter, vt præfertur, administrantur, seu quæ rationibus reddendis sunt obnoxia, quàm ex pecunijs, etiam quæ à singulis quouis modo acquisita, in cõmune conferendæ omnino sint. Nec si per viã voluntaria contributionis in cõmune congerantur. Nec si forsitan priuati, & nominati cuiuslibet Religiosi à suis Superioribus, vel à proprijs affinibus propinquis familiaribus, amicis, aut beneuolis, vel à pjs Christi fidelibus, etiã elemosynæ, aut charitatis, ex illius proprie persone intuitu attribuantur, seu quomodolibet per quemlibet Religiosum suo Monasterio, Domui, aut Loco acquisita, atq; vt ad libitũ de eis disponat per Superiores concesserint: præterquã leuiora ex cõstituta, aut potestata, seu ad acenotione, vel Religionem pertinentia munuscula cõmunitantiam, nunquam verò particulari nomine (vbi Superiori de consensu Conuentus videbuntur) tradenda. Sed & eiusmodi missiones munerum ijs Religiosis viriustibet sexus non solùm per se, verum etiam per alios, tam directè, quàm indirectè prohibitas declaramus. Nec aliquis excusare se possit etiã munerum miseris cuius Personæ Laicæ, vel Ecclesiasticæ cuiusquamque status, gradus, dignitatis, ordinis, vel conditionis, & quouis nõ solùm mūdana, & Ducali, Regiæ, Imperiali: verũ etiam Ecclesiasticæ, & Pontificali, aut alia maiori, etiã S. R. E. Cardinalatus dignitate fulgenti, etiã proprio Loci Ordinario, etiã ex causa, & occasione Benedictionis, vel suspensionis habitus Regularis, Tonsuræ, aut Professionis Monialium, sibi subditarũ, quàm nõ subditarũ, aut ipsi etiã proprio Ordinis Protectori, Viceprotectori, Generali, vel Provinciali, aut cuiuslibet alteri Superiori: aut etiã cuiuslibet simplicis, & particulari Religiosi: ita vt inter ipsos quoq; Religiosos (ne praua ambitione impulsus pro cõsequendis in sua Religioe gradibus, dignitatibus, alter alteri gratia, aut beneuolentiã aucupeur) quicunq; largitio aut donatio munerũ (nisi verũ minimum de licetia expressã, & in Scriptis Superiorũ) sit penitus interditta.